

Alf Hal

## CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

#### MINUTA DA REUNIÃO DE CÂMARA N.º 29/2016

(Reunião 14-11-2016)

Pág. 1

Aos catorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho, teve lugar a <b>REUNIÃO Extraordinária</b> da Câmara Municipal de Sines, estando presentes.		
PRESIDENTE: - NUNO JOSÉ GONÇALVES MASCARENHAS, que presidiu aos trabalhos.		
VEREADORES: - FERNANDO MIGUEL RAMOS		
- MARISA FILIPA DOS SANTOS RODRIGUES DOS SANTOS		
- FILIPA MARTA TORRES FARIA		
- HÉLDER ALEXANDRE GIL GUERREIRO		
- JOSÉ MANUEL GUERREIRO ARSÉNIO		
- MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA		
Nos termos e para os efeitos do artigo 57º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, foram aprovadas em Reunião de Câmara, as propostas a seguir descriminadas, constituindo o presente documento, bem como os originais do mesmo, a minuta da ata		
O Sr. Presidente da Câmara declarou aberta a reunião eram 10:20horas:		
I – Ordem de Trabalhos:		
Ponto 1 - Hóquei Clube Vasco da Gama - pedido de adiantamento		
<b>Deliberação:</b> A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com o voto de qualidade do Sr. Presidente e votos contra das Vereadoras eleitas pelo Movimento SIM e voto contra do Vereador eleito pela CDU.		
Ponto 2 - Junta de Freguesia de Melides - Pedido de isenção - colocação de pendões		
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade		
O Sr. Vice-Presidente passou a integrar a ordem de trabalhos a partir do ponto 3		
Ponto 3 - Divisão de Administração e Finanças - Contratação de empréstimo de médio e longo prazo de 700.000,00 €		
<b>Deliberação:</b> A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com os votos contra das Vereadoras eleitas pelo Movimento SIM e voto contra do Vereador eleito pela CDU		
Ponto 4 - Divisão de Administração e Finanças - Contratação de empréstimo de médio e longo prazo de 880.000,00 €		

Ponto 5 - Divisão de Administração e Finanças - Cálculo de Fundos disponíveis para novembro de 2016 -----



lif.

# CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

### MINUTA DA REUNIÃO DE CÂMARA N.º 29/2016

(Reunião 14-11-2016)

Pág. 2 de 3
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento
Ponto 6 - Presidente da Câmara - Comissão de Toponímia
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade
Ponto 7 - Empreitadas Públicas - Relatório Final da Empreitada de Execução "Reabilitação do Espaço do Bairro 1º de Maio, em Sines - 1ª fase"
<b>Deliberação:</b> A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com os votos contra das Vereadoras eleitas pelo Movimento SIM e voto contra do Vereador eleito pela CDU
Ponto 8 - Empreitadas Públicas - Relatório Final da Empreitada de execução do "Balcão Único - Obras de Reabilitação dos espaços de atendimento"
<b>Deliberação:</b> A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com os votos contra das Vereadoras eleitas pelo Movimento SIM e voto contra do Vereador eleito pela CDU
Ponto 9 - Empreitadas Públicas - Relatório final da Empreitada de execução "Ciclovia e Canais Pedonais na Rua da Floresta e Estrada da Floresta em Sines - 1ª fase"
<b>Deliberação:</b> A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com os votos contra das Vereadoras eleitas pelo Movimento SIM e voto contra do Vereador eleito pela CDU
Ponto 10 - Empreitadas Públicas - Relatório Final da Empreitada de "Valorização e Qualificação da Praia Grande, em Porto Covo"
<b>Deliberação:</b> A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com os votos contra das Vereadoras eleitas pelo Movimento SIM e voto contra do Vereador eleito pela CDU
Ponto 11 - Centro de Artes - Proposta de preçário - Ateliês de Movimento e Dança do Serviço Educativo e Cultural - Centro de Artes de Sines
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade
Ponto 12 - Presidente da Câmara - Proposta de Deliberação - Apoio ao Associativismo Desportivo 2016
<b>Deliberação:</b> A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com os votos contra das Vereadoras eleitas pelo Movimento SIM e voto contra do Vereador eleito pela CDU
Ponto 13 - Jorge Manuel Monteiro Faustino - Autorização para a constituição de hipoteca do imóvel sito na Rua António Botelho n.º 2, em Sines
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade
Ponto 14 - Gabinete Jurídico - Parecer referente ao lote 55, em Porto Covo
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade
Ponto 15 - Estatuto do Direito de Oposição - Relatório de Avaliação do ano de2015
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento
Ponto 16 - Proposta de alteração ao Regulamento Municipal de Constituição de Direito de Superfície sobre prédios integrados na Zona Industrial Ligeira 2



### MINUTA DA REUNIÃO DE CÂMARA N.º 29/2016

(Reunião 14-11-2016)

Datinada	Pág. 3 de 3
Retirado	
II - Encerramento:	***************************************
E, não havendo mais assuntos a tratar o Presidento era 10h50m.	e da Câmara, deu por encerrada a reunião
E eu, <u>Helena Tabal 800</u> Helena Isabel Silva Santos Leal, Técnica Superior subscrevo	de Direito, que lavrei a presente minuta, a
	O Presidente,  Nuno José Gonçalves Mascarenhas